
シャトルバス管理

NAME_____________________

【大磯】会場ブロック

～目次～

1．アクセスマップ
2．活動内容

目次 １ 目次／集合場所時刻／体制

２ アクセス／集合場所

３ 会場マップ

４ シャトルバス概要

５ 注意事項

６ 全体スケジュール

７ 配置イメージ／2024年実績／担当内容別配置

８ シャトルバスアナウンス例

９ ツアーバス詳細

10 傷病者発見対応フロー

応募区分 集合場所 集合時刻
解散時刻
（予定）

リーダー シャトルバス
控え室

11：00
17：00

メンバー 11：30

体制

事務局

シャトルバス

 伊澤 広夢

メンバー

25名

ブロック長

中原 達也
竹澤 真治
熊澤 奈弥
長谷川 貴生
相原 雅文
新開 旭

リーダー

中田 一真
谷 幸雄
瀬戸 一彦
戸田 征希
吉岡 和人
谷川 智紀



【大磯駅】

運行時間 5:30～（以降随時）

乗車場

行きのバス運行

【二宮駅】

運行時間 5:30～（以降随時）

※9:00～シャトルバス便数は縮小されます。

※大会参加者との乗り合いのため、乗車待ちする場合があります。時間に余裕をもってお越しください。

※車・バイクでのご来場、送迎は会場付近の交通渋滞の原因となりますので固くお断りします。

乗車場

二宮駅大磯駅

乗車場所：大磯港第2駐車場（大磯駅より徒歩約10分）

ボランティア専用バス

出発時刻

5時00分 6時30分

5時10分 6時40分

5時30分 7時00分

6時00分 7時10分

6時10分

乗車場

帰りのバス運行

出発場所：大磯プリンスホテル第3駐車場「大磯港行き」

運行時間 17:00頃 ボランティア専用バス

ランナー用【シャトルバス「最終便」について】
❶ プリンスホテル正面玄関前発：「大磯駅行き」「二宮駅行き」 17：00発 最終便
❷ 第3駐車場発：「大磯港行き」  16：00発 最終便

※シャトルバスボランティア対象者は使用不可

湘南国際マラソン アクセス



駅会場間バス導線 徒歩導線

A. 駅会場間バスから降車した方を受ける入り口

B. 徒歩で来場した方を受ける入り口
集合場所（★に集合をお願いします）

・選手兼用シャトルバス：プリンスホテル正面駐車場～第3駐車場まで、約1.35㎞。徒歩で17分くらいかかります。

・公共バス：中丸（バス停留所）～第3駐車場まで、約800ｍ。徒歩で10分くらいかかります。

湘南国際マラソン 集合場所

駅会場間バス発着所
【ホテル正面】

【ボランティア集合場所 大磯プリンスホテル第3駐車場】

QRコードで読み取り、Google Mapからご確認いただけます。

https://maps.app.goo.gl/ja6TrpdnfSvegQM39

※現地詳細は次のページ参照ください。

中丸バス停

A

B

至：大磯駅方面→

FINISH

次ページにて、徒歩導線の注意点を記載しております。
迷いやすい部分の詳細を記載しておりますので、ご確認お願いいたします。

■集合時：
ミーティングの実施 ブロック長＆リーダー：ボランティアメンバーの受付、活動説明等を行ってください。

 メンバー：集合場所にて点呼を受け、ウェア類を受取り、活動の準備を行ってください。

■解散時：
終礼の実施 ブロック長＆リーダー：活動終了後、リーダーメンバー全員にグルメカードを配付、ウェア類の回収を

行ってください。
 メンバー： ウェアを返却し、グルメカードを受け取ってください。

https://maps.app.goo.gl/ja6TrpdnfSvegQM39


湘南国際マラソン 集合場所

■集合時：
ミーティングの実施 ブロック長＆リーダー：ボランティアメンバーの受付、活動説明等を行ってください。

 メンバー：集合場所にて点呼を受け、ウェア類を受取り、活動の準備を行ってください。

■解散時：
終礼の実施 ブロック長＆リーダー：活動終了後、リーダーメンバー全員にグルメカードを配付、ウェア類の回収を

行ってください。
 メンバー： ウェアを返却し、グルメカードを受け取ってください。

集合場所（写真）

第三駐車場 シャトルバス控え室

※第三駐車場に入られましたら、第三駐車場の出入口付近は車両の出入りがある為、横断・右回りでの歩行ができ
ません。そのためにお手数ですが、第三駐車場出入口からカラーコーンの外側を左回りでまわり、集合場所までお越し
ください。

◆徒歩導線注意点

※コース上となり
横断できません。
その為、FINISHを超えて海側をま
わっていただき、第三駐車場まで向
かっていただきます。

第二駐車場

第一駐車場

第三駐車場



会
場
の
バ
ス
停
（
大
磯
プ
リ
ン
ス
ホ
テ
ル
前
）
に
到
着
後
、
上
記
マ
ッ
プ
①
～
④
を
順
番
に
進
ん
で
い
た
だ
く
よ
う
お
願
い
い
た
し
ま
す
。

※
お
越
し
い
た
だ
く
第
三
駐
車
場
ま
で
は
徒
歩
で
お
お
よ
そ
2
0
分
ほ
ど
か
か
り
ま
す
。

当
日
は
混
雑
し
て
お
り
集
合
場
所
ま
で
の
道
の
り
を
迷
う
こ
と
も
十
分
に
考
え
ら
れ
る
た
め
、

余
裕
を
も
っ
て
お
越
し
く
だ
さ
い
。
3
0
分
ほ
ど
前
に
会
場
の
バ
ス
停
に
到
着
し
て
お
く
と
安
心
頂
け
る
と
思
わ
れ
ま
す
。

湘南国際マラソン 会場マップ



●シャトルバスに乗車するランナーの誘導

第3駐車場~大磯港行（12:30～16:00）のシャトルバス利用者の誘導を行います。

①待機行列が滞らないように4ヶ所のバス乗車口へ誘導

→45名ごとに区切って、グループを作る

→バスは1台に45名まで乗れます。

②体調不良の方がいた場合は救護班に連絡

※バスや関係車両の誘導は、警備員・バス会社のスタッフが行います。

●シャトルバスのお見送り（バス乗車口）

シャトルバスが乗車口に来た際に、乗車補助、お見送りを行います。

①乗車開始時に奥から着席いただけるようにご案内

②ここから「大磯港までは10～15分程度、大磯駅まで更に徒歩15分程度かかる」ことをご案内

③最後に乗車したランナーへお見送りの挨拶

④全員の着席を確認して、発車の合図を行う

●リタイアバスの対応

リタイアバスで第3駐車場に到着したランナーの誘導及び計測タグ回収を行います。

運転手から出発関門を聴取する。

※第8関門でリタイアしたランナー(リタイアバス不使用)の対応は、歩いて帰ってくるため

「フィニッシュ」チームが行います。

●バス入り口での横断見張り

バス出入口において、お客様のなかで横断を試みる方がおります。

バス出入りにて危険なため、ランナー・お客様に対して、横断できない旨を声掛けします。

※緊急時、救護の方は通してください。

●その他

バス待ち列導線をコーンやコーンバーを用いて作成します。

※第3駐車場には様々な関係車両が出入りします。気を付けながら活動にあたるようにしてください。

活動当日、語学堪能な方に目印となる腕章をお渡ししますので、着用しての活動を、ぜひお願いいたします。

湘南国際マラソン シャトルバス概要



第三駐車場の写真

参加者導線 バス乗降場

全体

乗車後説明風景

・活動中はスタッフウェア、キャップ、スタッフIDを必ず着用してください。雨天の場合は、スタッフウェアの上に透明のカッパを

着用してください。（カッパは各自持参）※雨天時に傘をさすことは危険なため禁止しています。

・長時間、同じ場所での活動となりますので、各自で防寒対策をお願いします。あたたかい飲み物等、必要に応じて各自で

ご用意ください。

・体調や気分が悪くなった場合は、すぐに近くのリーダーへ相談してください。

・ボランティアスタッフ用の荷物置場はありません。手荷物は各自で管理してください。貴重品も各自管理をお願いします。

・トイレなどで持ち場を離れる場合は、必ずリーダーに声を掛けてから離れてください。

・大会会場内は全面禁煙です。

活動中の注意事項

お見送り風景

湘南国際マラソン 注意事項



フル 10km 2km

5:00 ボランティア専用シャトルバス（無料）運行開始【大磯港】 5:00

5:30 会場行シャトルバス（無料）運行開始 【大磯駅・二宮駅】 5:30

6:45 会場（荷物置場・更衣室）オープン 6:45

7:00 飲食店・スポンサーブース各種出店ブース 開始 7:00

8:00
整列開始 /

交通規制開始（西湘バイパス内）
8:00

8:35頃 移動開始 8:35頃

8:55 スタート式 8:55

9:00 スタート 整列開始 9:00

9:20 移動開始 9:20

9:30

集合

9:30

9:45 スタート式 9:45

9:50 スタート 9:50

10:00 スタート整列開始 10:00

10:15 トップゴール予想 10:15

10:50 中学生スタート 10:50

10:55 小学生(高学年)スタート 10:55

11:00

シャトルバス ボランティアリーダー 集合

11:00

ファミリーラン親子スタート

11:15 表彰式（一般の部） 11:10

11:30

シャトルバス ボランティアメンバー 集合

11:30

トップゴール予想 表彰式（高校生の部） 競技終了

11:50 競技終了 11:50

12:00 12:00

12:30 大磯港行シャトルバス（無料）運行開始 【第３駐車場】 12:30

12:50 表彰式 12:50

15:30 フルマラソン競技終了 15:30

16:00

荷物置場・更衣室 飲食店・スポンサーブース各種出店ブース終了  会場クローズ

16:00

大磯港（無料）運行終了 【第3駐車場】

17:00
大磯駅・二宮駅行シャトルバス（無料）運行終了 【プリンスホテル正面】

大磯港行 ボランティアバス 【第3駐車場】最終便
17:00

会場内 ２か所のバス停（拡大図） 湘南国際マラソン 全体スケジュール



ボ
ボ

リ

ボ

リーダー

ボランティア

リ

ボ

ボ
ボ

リ

ボ

リ

ボ

リ

ボ

ボ

リ

リ

ボ

第三駐車場 MAP

ボ

ボ

ボ

ボ

ボ

ボ

ボ

ボ

ボ

（下記の配置図は一例です。）

当日は、時間帯によりバスの出入りの流れ、台数が大きく変わります。
そのため、人員配置も変更がありますので、ご承知おきください。

湘南国際マラソン 配置イメージ



湘南国際マラソン 担当内容別配置

担当内容 リーダー メンバー

リタイアバス周辺 （事務局）伊澤 広夢

シャトルバス周辺 （ブロック長）新開 旭

バス出入り口の横断見張り
リタイアバスの対応

中田 一真
吉岡 和人

下間 幸江
下間 みやこ
横田 正治
大井 郁子
橋詰 亜有美
椛島 若菜
笹村 なつみ
木村 美佳
山田 知実
徐 てい芸

シャトルバス乗車ランナー
誘導

谷 幸雄
戸田 征希

伊藤 晴弘
中西 武彦
菊地 満寿美
佐藤 有紀
根本 陽子

シャトルバスのお見送り
瀬戸 一彦
谷川 智紀

石井 佳子
石井 貴浩
工藤 花恵
森脇 亜由美
若林 和貴男
折笠 広華
渡邊 福子
渋谷 明美
三宅 華恵
船越 あすか

※当日リタイアバスやシャトルバスの運行状況により担当を跨いで
の活動もございます。ご了承お願いいたします。

湘南国際マラソン 2024年実績

会場（第三駐車場）⇒大磯港（シャトルバス）：約5,000名 約110台
関門⇒会場（第三駐車場）：約800名 約35台



バスの乗車口に上がり、運転手さんからマイクを借ります。全体を見
渡して…

『みなさま、お疲れ様でした。今日のコンデションはいかがでし
たでしょうか。

・晴天の場合；お天気にも恵まれて、最高のコンデションだった
かと思います。
気持ちよかったでしょうか～？
・雨天の場合；今日は、雨の中、本当にお疲れ様でした。走って
いると、雨なんて…
という方もいらっしゃるかもしれませんが、どうか暖かくしてお過
ごしください。
・曇天等の場合：今日の天気はマラソンにはちょうどよかったか
もしれませんね。

このバスは、大磯港行きです。およそ10分から15分程度で到
着いたします。
大磯港から大磯駅までは徒歩約１５分と聞いております。それで
は、みなさま、来年のおこしをお待ちしております。家に着くまで
がマラソン大会です。どうぞお気をつけてお帰りください。本日
はありがとうございました。』

マイクを運転手さんに「ありがとうございました」と言いながら、返却し
て降車します。 
バスが出発したら、笑顔で両手で「ばいば～い」と手を振りましょう。 

湘南国際マラソン シャトルバスアナウンス例



湘南国際マラソン ツアーバス詳細

ランナーより大磯港からの各駅直行バスについて聞かれることがございます。
その際は、下記の内容を元に、お答えできる範囲でお答えお願いします。
大磯港への到着が遅れてしまう等、下記の内容以外のでお答えできない
質問に関しては、ツアー会社に直接お問い合わせいただくようお答えください。

・事前予約制
・貸切観光バスタイプ
・お問い合わせ先：
東武トップツアーズ株式会社 東京法人中央事業部 
東京スポーツ営業部 湘南国際マラソン係
TEL：050-9000-5856

出発地・出発時間 到着地

横浜駅→新横浜駅

あざみ野駅→登戸駅

町田駅

新宿駅

橋本駅→八王子駅→立川駅

大磯港

午後3時30分～

午後4時30分出発

※→は経由便

・乗車受付時間：午後3時30分～午後4時25分
・複数台の運行で順次バスへご案内、満席になり次第随時出発
・午後3時30分前の出発はございません



湘南国際マラソン 緊急連絡体制

近くのブロック長・リーダーにつたえてください！

ボランティアメンバー

ランナーが体調を悪そうにしている
倒れている、そういった緊急時は

◆無線にて伊澤・新開まで下記を確認し伝達

【発見者情報】
・氏名（リーダー）
・現在地
（リタイアバスorランナー整理orシャトルバス発車場所等）

【対象者（救護対象）の情報】
・性別
・年齢層
・意識の有無（呼びかけに反応するか）
・呼吸の有無
・会話ができるか、立てるか など

【状況・症状の概要】
・「顔色が悪く、しゃがみこんでいる」
・「意識がなく倒れている」
・「出血がみられる」

ボランティアリーダー



緊急 意識がない！
呼吸してない！(変な呼吸も含む)

ボランティアの○○です。
○○近く、○○付近で
ランナーが倒れてます。
至急AEDをお願いします

近くに赤いウエアの
救護スタッフがいる

オールスタッフの目

AED要請番号に電話

救護スタッフを呼ぶ

 傷病者発見 近くに赤い救護スタッフがいない

救護所の判断で『119』に電話

意識もある
喋れる

救護スタッフを
探してください

(待機位置はマニュアル)

救護スタッフを現場に
連れて行ってください

ありがとうございました！

ありがとうございました！

救護スタッフ到着

ありがとうございました！

大声で助けを呼ぶ
みんなで助け合い

マラソンで傷病者が発生しました
○○近く、○○付近へ
救急車をお願いします

救護チームからのお願い

FR隊（ファーストレスポンダー）
AED/無線機を持って待機しています。
マニュアルにプロットしてあるあなたの近
くのFR隊員の待機位置を確認してお
きましょう！

FR隊員A FR隊員B

すべてのスタッフの目で、安全を
守る新しい救護体制で臨みます。

傷病者発見の際近くにいる赤い帽
子の救護スタッフを探してくださ
い。

万が一、傷病者の意識や呼吸がな
く、近くに救護スタッフが見つか
らない場合はマニュアルに記載さ
れたAED要請番号に電話しあなた
の活動場所を伝えてください。
あわせて119番通報をお願いしま
す。

AED要請番号は活動場所ごとに番
号が異なりますので必ず事前にマ
ニュアルで確認をしておいてくだ
さい。

★救護チームからのお願い★

リーダー

私がいる場所は です。

周辺には があります。 至急来てください。

第3駐車場

※緊急を要する場合のみお電話してください※

あなたのAED要請番号は です070-3131-9838

救護活動の一助としてあなたの目（観察力）が必要です。ボランティアの皆さんのほか、

オールスタッフで安全な大会づくりを目指します。みんなで参加！みんなで助ける！

湘南国際マラソン 緊急連絡体制
湘南国際マラソン 緊急連絡体制


	スライド 1
	スライド 2
	スライド 3
	スライド 4
	スライド 5
	スライド 6
	スライド 7
	スライド 8
	スライド 9
	スライド 10
	スライド 11
	スライド 12
	スライド 13
	スライド 14:   

